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kunnen doorgaan, vond de tijdgenoot, hoewel de eerste
ook zijne eerste liefde bleef bezitten, beide gaven in hem
vereenigd, want nog in 1718 zagen zijne gezamenlijke
dichtwerken te Leiden in drie deelen het licht. Sommige
zijner tooneelstukken, waaronder «Karel, Erfprins van
Spanje», hebben zich nog lang op den Amsterdamschen
schouwburg weten staande te houden (1).

Philippus Maximilianus Helvetius werd 6 Juni 1705 tot
zijn opvolger aangesteld en aanvaardde zijne «bedieninge»
als Chir. en Anatom. lector der stad Rotterdam op den
17 van Herfstmaand 1705 met eene rede over «De Heer-
lykheit der genees-, heel- en ontleedkunden, vertoont in
ene eerste rede». Aan de regeering, de «zeer gunstige
Mecenaten van alle nutte Wetenschappen» , zoo eindigt
de opdracht, «wort dit teder herssenkint, deze eerste rede
op d'allereerbiedigste wyze opgeofferU. (Archief der
Gemeente).

In zijne voorafspraak vermeldt hij zijne «byzondere
goede vrienden Regenten en Leden van 't Ed. Kunstge-
nootschap Cosmi en Damiani» (2).

Hij was, volgens de NW., 1 October 1685 gepromo-
veerd, deed 21 December 1703 zijn poortereed, waarbij
hij opgaf van 's-Gravenhage geboortig te zijn en overleed
4 Augustus 1708, nalatende een weduwe, AnnaTelenius
en één onmondig kind (3).

Helvetius werd vervangen door Willem Vink, in de
Lombertstraat. Geen van beiden wordt echter tot de
Professoren der Illustre School gerekend.

(1) Zie Witsen Geysbeek, Biogr^, Anthol. en Crit. Woordenboek.
Dl. I. p. 293.

(2) St. Cosmus en St. Damianus zijn de beschermheiligen der
chirurgijns. Hun naamdag is 27 Sept. Men wil, dat zij onder keizer
Diocletianus (303 of 310) te zamen den marteldood gestorven zijn.

(3) Hij woonde in den Oppert, «bij de ommertse brugh».


